Io sono stato sempre certissimo dell'affetione verso di me di Vostra 
Signoria Illustrissima et Reverendissima et spero che il Signor Iddio 
mi darà un giorno occasione, che potrò satisfare l'animo mio in farnelo 
conoscere pieno d'ogni gratitucìil' 

Intanto le mando le alligate orationi, se pur non l'havesse havute. 
et la prego a continuare verso di me la sua solita protetione. Et con 
tutto il cuore me le offero et raccomando. Di Varsovia alli 8 di Giugnio 
1573. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
Affetionatissimo et Devotissimo Servitore 
Vincenti dal Portico Nuncio Apostolico. 

In dorso: All'Illustrissimo et Reverendissimo Signor et Patron mio 
Colendissimo il Cardinal Morone a Roma. 

Alia manu: Nuntio di Polonia. Che'l Re sarà benissimo, se sarà aiutato 
che non s'oblighi in Francia a qualche cosa contra la religione. Manda 
le orationi fatte. 

N. 82. 

[12.XI I.1573] 

Stanislaus Hosius,. cardinalis Varmiensis, 
ad capitaneum Samogitiae [Ioannem Chodkiewicz] 
haereticorum insolentiam et impietatem exsecrat ac rogat, ut conjoedera· 

tionem Varsaviensem, licet regis iuramento iam approbatam · et con
jirmatam, irritam et nullam reddere studeat. 

(Exemplar) 

Iam ed.: Hosii Opera omnia, Coloniae 1584, pp.372-4. 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, ff. 156-159. 
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1574 

N. 83. 

. Stanislaus Hosius cardinalis Varmiensis, 

.ad cardinalem I oannem Morone 

Tiburi, 9.IX.1574 . 

de poenitentiariis Polonis ex Polonia accersendis, anno iubilaei adveniente. 

(Orig., sig.) 

Arm. LXIII, eone. Trzd. 71, ff.38-38v. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 
Quandoquidem Sanctissimus Dominus Noster Maioris Poenitentiarii 

munere me fungi voluit, officio meo, quoad potero, deesse nolui. Instat 
nunc Annus Iubileus. Est aliqua spes venturos huc Polonos complures, 
qui vero confessiones eorum audiat in Urbe tota non est, nisi unicus 
sacerdos, qui nunc in patriam redire iubetur. Est quidem alius in eius 
locum vocatus, verum is ad hoc munus minus aptus. Deinde vero dici 
.solet: duo tanquam unus, unus tanquam nullus. Varii casus accidere 
solent, ut aut in morbum graviorem aliquis incidat et prorsus inutilis 
reddatur ad officium hoc obeundum, aut etiam ex hac vita migret. 
Quantum autem foret hoc offendiculum, si venientes Poloni nullum 
hic reperirent sacerdotem, qui confessiones eorum audire posset, idque 
sub Maiori Poenitentiario Polono. Significata sunt haec per me Reverendo 
Patri Generali Societatis Iesul), verum is respondit iam esse decretum, 
ut qui gessit hoc munus Romae iam uno aut altero anno, is redeat in 
Poloniam, nec mutari posse. 

Quamobrem, oum ab ilio non potuerim obtinere quod petti, summi 
Patris patrum omnium fidem implorandam esse putavi, ut ad eum ea de 
re referrem, illius iudicio libenter acquieturus. Ab Illustrissima Do
minatione Vestra peto, velit Sanctissimo Domino Nostro causam hanc 
·exponere, ut provideat ne sit aliqua confessorum penuria, praesertim 
eius gentis, cuius ego sum. Praestaret accersiri plures, quam eum, qui 
praesens iam adest, dimitti. Qua tamen de re iudicium sit penes Sanctitatem 
eius. Mihi satis munere meo functus videbor, quandoquidem quae nunc 
instet necessitas exposui. Quod superest, opto Illustrissimam Dominatio
nem Vestram diu bene feliciterque valere. Datum Tyburi apud Sanctum 
Angelum die 9 Septembris 1574. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae 
Humillimus servitor 

u>Stanislaus Cardinalis Varmiensisv>. 
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In dorso (f.42v>: Illustrissimo et Reverendissimo Domino meo obser
vandissimo, Domino Cardinali Morano etc. 

Alia manu: Cardinalis Varmiensis. Pro poenitentiariis Polonis hic 
Romae ... non obstante decreto ... [non legitur]. 

ul - v> manu propria. 
Il Eberardus Mercurianus, pmepositus gen. 

S.J. annis 1573-80. 

S.l., s.d. [1574]. 

N. 84. 

Cardinalis I oannes Morone 
ad cardinalem Varmiensem [Stanislaum Hosium] 
de conjessoribus Polonis in Urbe necessariis respondet. 

(Concept.) 
Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, f. 39v. 

Exposui Sanctissimo Domino Nostro voluntatem Dominationis Vestrae 
Illustrissimae de retinendo in Urbe illo sacerdote Societatis Iesu, qui 
Polonorum confessiones audire solitus erat, et necessitatem illius retinendi, 
cum nullus sit ad id munus obeundum sic aptus. Sua Sanctitas probat 
consilium Dominationis Vestrae Illustrissimae et illum, qui dimittebatur, 
retinendum et alterum, qui in prioris locwn suffectus fuerat, quo altero 
impedito alter munere fungatur, et uterque confitentium commoditati 
satisfaciat, iussit Sanctitas Sua utrunque manere. Ego summa Dei 
benignitate satis recte habeo et paratus ad onmia, ad quae Dominatio 
Vestra IHustrissima mea ope uti dignabitur. 

Dominationis Vestrae Illustrissimae 
studiosissimus servus. 

Anna Morone, soror cardinalis Ioannis Morone, 
H ora t io Bongiovanni 
de morbo fratris, cardinalis Ioannis, dolet. 

(Orig. in eodem folio) 
Arm. LXIII, Conc. Trid. 71,. f. 39. 
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1575 

N. 85. 

S.l., s.d. [post 28.XII.1575]. 
Andreas Zborowski, marscalcus aulae Regni Poloniae, 
ad cardinalem Varmiensem [Stanislaum Hosium] 
refert de eis, quae in Polonia a conventu in Stt;życa (12.V.1575) celebra

to usque ad diem, quo ex una parte imperator ab archiepiscopo 
Gnesnensi rex Poloniae promulgatus, ab altera Stephanus Bathoreus 
in Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae per oratores 
evocatus est. 
(Exemplar) 
Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, fi. 154-155v. 

Facere non potui, quin de rebus nostris IUustrissimam Dominationem 
Vestram certiorem redderem. In Steruz:icensi conventu die XII Maii 
celebraton, oum sententia lata fuisset adventum Regis2> non ampUus 
expectandum esse, cum rem magni momenti ag·i videremus, sola .reveren
tia fidei nostrae Regi Christianissimo praestitae effecit, ut quasi tacito 
quodam eonsensu discedentes inde regium adventum nos expectare palam 
omnłbus faceremus. Illud tamen filitendum est Austriacam partem tunc 
ita patentem fuisse, ut nos caeteri, qui odia praeteritae electionis 
sustinuimus, rebus nostris prospicera coacti fuerimus, et illud tandem 
effecimus, quod non indulsit petulantiae plebs, immo recens adinventas 
constitutiones quasdam et consiłiorum impetuosas non insolitasque 
cogitationes postposuit, multum se lucrifacturam existimans, si ne regnaret 
Austriaca Domus perfeoisset. Porro cum viderent omnes Regem Chris
tianissimum absentem Regnum hoc convenienter administrare non posse, 
ad VII Novembris nova Regis electio fuit promulgata. Ad quam con
venientes, cum ad XV Decembris usque inter nos de Rege eligendo 
non satis conveniret, nobilitas, quicunque tandem Rex eligeretur, in 
eum se eonsensuram declaravit, modo illi, qui Austriacas partes sequeban
tur, a pertinacia sua dimoveri se paterentur, cum praesertim non 
def·uisse alia subiecta ad regale munus obeundum deligenda luce clarłus 
constaret. Insuper et Hlud proponebatur, semel adhuc re infecta, potius 
a Comitiis esse discedendum et potiora ternpora expectanda. Minus 
malum hoc futurum, quam si duorum Regum electione Raspublica distracta 
in extremwn discrimen adduceretur. Nihil tamen iuvit hoc. 

Nam cum Reverendissimus Archiepiscopus3> rem ad seditionem in
clinare et factiones armatas .utrinque comparere videret, non in eo sane 
loco, in quem conventum fuerat, caesaream Maiastatem in Regem 
Poloniae nominavit. Quamvis autem fecerit hoc fortasse cum eorum 
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consensu, qui ei adhaerebant, tamen altera pars satis potens et valida 
ita iniuriam sibi inferri et libertates suas infringi existimabat, ut eum 
iniquum et incompetentem iudicem et terminatorem tanti dissidii 
decreverit, et consensit illico, ut Serenissima Infans Anna Regina esset, 
dato illi in matrimonium Palatino Transy.lvaniae, quem ad Regnum 
Poloniae et Magnum Duoatum Lithuaniae iam per oratores evocandum 
curaverunt. 

In hac igitur tanta perturbatione Rempublicam tantis affici vul
neribus videmus, ut, nisi singularis Dei gratia prohibuerit, ab interitu 
non procul abesse videatur. Iudiciorum forma et iustitia ipsa, qua una 
Regna firmantur, mirabilibus quibusdam subselliis evertitur. Praesidia 
et muni•tiones, quibus Respublicae consistunt, cum. undequaque barbaris 
hostibus circumsepti simus, nostra discordia iam corruerunt. Impensae 
ab Harpiis misere dilapidatae et distractae sunt. Taceo tot haereses 
foedissimas impune pullulare. Fruges collectas hoc autunno proxime 
praeterito Tartari, ad ipsam usque Leopolim excursione facta, diripuerunt, 
homiiliUm captivorum ad centum millia abduxerunt, facultates plures 
qua.m. unquam antea et opimos thesauros per vim asportarunt. Lithuania 
ipsa, semper in armis posita, sese opponere coacta est Moschorum 
inoursionibus, qui Livoniae non contemnendam partem sibi subegerunt 
et arcem Parnaviensem caeperunt. Turca saepius iam et diligentius 
oculos in nos coniectos habet et proouldubio non deerit occasioni. Atque 
eo quidem loco res nostrae sunt constitutae, prout brevibus Illustris
simae Dominationi Vestrae in genere perscripsi. Nam specialius nihil 
adhuc est, quod scriptione dignum existimem. Caeterum quod ad me 
attinet, patriae meae libenter inservire volo, pro tenuitate mea, cum. 
augmentatione catholicae religionis et bono publico. Si recte animadverto, 
ita labores conatusque meos collocasse mihi videor, ut me auctorem aut 
complicem alicuius mali aetas postera iuste non possit appellare, para
tus pro posse meo eam ingredi v.iam, quam Deus ipse ostenderit. Et, 
quod maius est, animum ita meum composui, ut casus quoscunque 
absque aliqua perturbatione perferre siom paratus. Sive Deus nostri 
misereri voluerit, sive etiam iuste nos puniendos putaverit, fiat in 
omnibus voluntas Domini. 

In dorso (f.155vl: Exemplum litterarum D. Andreae Zborovii ad Ill. 
Card. Varmiensem. 

l) 1!115. 3) Iacobus Ucluui31ci. 
2) Henricus Valesius. 
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1576 

N. 86. 

S.l., post. 17.II.1576. 

Cardinalis Varmiensis [Stanislaus Hosius] 
ad Andream Zborowski, marscalcum aulae Regni Poloniae, 
de nobilitate Polona indignatur, quod electioni imp.eratoris in regem 

Poloniae adversatur; hortatur eum, ut imperatorem, regem Poloniae 
legitime electum, pro rege agnoscat. 

(Exemplar) 

Arm. LXIII, eone. Trid. 71, !f. 164-165v. 

Magnifice Domine. 
Quas ad me Dominatio Vestra dedit litteras in die Innocentum1J, 

redditae mihi sunt 13 Calendas Martias2>, et fuerunt mihi tanto gratiores, 
quod ex illis perspexi singularem quandam illius animi propensionem 
in me, qua factum est, ut quae gesta sunt in Comitiis Warscha~iensibus3>, 
ea mecum esse communicanda putaverit. In eo, qui praecessit, Stenzicensi 
conventu4> prorogationem quandam esse factam non puto quod iure 
quisquam reprehendere possit. Nam revera fuit habenda ratio reLigionis, 
qua Serenissimo Regi Henrico Dominationes Vestrae fuerunt obstrictae. 
Sed nec illud improbari posse puto, quod cum ille moras in redeundo 
longiores necteret, ut Rex a1ius eligeretur decretum est. Interea tamen 
quale fuerit hoc non intelligo, quod nonnulli, quos nobilitatem vocat 
Dominatio Vestra, priusquam sententiae dicerentur quasi pro Imperio, 
ne quis ex nobilissima Austriae familia eligeretur, prohibere voluerunt. 
An haec libera Comitia dici possunt, in quibus praescribitur, ne quem 
eligatis ex hac vel illa familia? Ex Serenissima Austriaca familia Sigis
mundus Primus Rex, cum tribus aliis Regibus suis fratribus, maternum 
genus duxit5>. Vicissim ex Iagellonia fa.miiia Maximilianus Imperator, 
Rex noster electus, ma.trem habuit6>, ut ita fuerint inter se coniunctae 
duae hae fa.miliae Serenissimae, V·ix ut arctius connecti potuerint. Deinde 
vero semper oum ea nobis bona vicinitas, semper inter Principes utrius
que nationis magna fuit animorum coniunctio. Quis vero dedit hanc 
nobilitati potesta;tem, ut ipsa Senatui et equestri ordini sive, ut vocat 
Dominatio Vestra, nobilitati cum Senatu coniunctae leges praescriberet, 
ne quem e1igerent ex hac vel illa familia? Quid autem Senatores, quorum 
Ionge maxima pars Caesarem Poloniae Regem elegit, an et ipsi nobiles 
non sunt, et equestris ordinis, ut audio, maior pars Senatui coniuncta, 
an et ipsa non constat ex nobilibus? Metuo, ne qui suis affectionibus 
transversi sint acti, quibus impediri consilia consueve:runt, cum qui 
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deliberationem aliqua de re suscipiunt, ab omm Ira, gratia, odio liberi 
esse debeant. Nunc haberi apud quosdam apertum odium erga claris
simam Austriae familiam, antequam de Rege eligendo deliberatio suscipe
retur, videre licuit. 

Si quid secus, quam opor.tuit, factum est ab iis, qui se divulserunt 
a Christi Corpore Ecclesia, ut etiam a Regni corpore se praeciderent, 
mihi quidem adeo mirum non est. De Vestra vero Dominatione, quae 
posteaquam semel ad Ecclesiae gremium rediit1>, nunquam ab ea separari 
se passa est, mirari satis non possum, quod BlandratamB> potius, quo 
nullus fuit ab orbe condito pestilentior haereticus, quam Archiepiscopum9> 
et Regni Primatem, ad quem proprie munus hoc pertinet, in eligendo 
Rege ducem sequi voluerit et a Regni corpore se quodammodo praeciderit. 
Nam ubi SenatuG est, ubi maior etiam equestris ordinis pars, ut audio, 
ibi Regnum esse persuasum habeo, non apud eos, qui secessione facia 
segregaverunt semetipsos. 

Qui sunt autem qui libertatem violarunt: hine, qui praescribunt 
Senatoribus et equestri ordini, ne eligatis ex hac familia; similiter et 
Serenissimae Infanti, ne nubas alteri quam huic, an qui potestatem 
unicuique liberam quem velint eligendi permittunt et quod maiori 
saniorique parti visum fuerit decernunt? Quaeso, diligentius haec secum 
expendat Dominatio Vestra, sepositis affectionibus. Videbit ab illis erratum 
esse, qui volunt, ut currus equos trahat, ac fratrem suum ad christianam 
fidem nuper conversum sequendum sibi potius proponat, qui Regis 
legittime eleoti, hoc est Caesareae Maiestatis partes fortiter tueri dicitur, 
quam vel Blandratam vel quemcunque tandem alium, qui patriae nostrae 
iura libertatesque, qui receptum Regni morem, in eligendo Rege semper 
hactenus observatum, cupiunt violatum. Semper enim Archiepiscopus 
Regem nominavit .et Regem MaTschalcus promulgavit. Quod autem 
ab iis qui secesserant factum est, nullo iuris ordine factum est. Quanto 
maiores Regno calamitates impendere videt, tanto diligentius cavere 
debet, ne dissidiis istis extremam illi perniciem afferat. De iis ego 
Dominationem Vestram amanter admonendam putavi. Si quid liberius 
fortasse scriptum est, dabit veniam, quandoquidem in magno nos periculo 
versari video. 

Nec enim alium, quam vel christianorum vel Turcarum, quod absit, 
Caesarem Regem habituri videmur. Nam ouius nomen obtenditur, penes 
eum si quis imperium futur.um putat, toto coelo, quod aiunt, errat. 
Nomen quidem Regis fieri potest ut obtineret, cuius autem ipse vasallus 
est, is, quod pro sua misericordia procul Deus avertat, Poloniae Rex 
futurus esset. An autem est hoc pietatis christianae Mahometanum 
potius quam Christianum Regem habere velle? Etiam atque etiam a 
Dominatione Vestra maiorem in modum peto, velit haec secum expendere 
diligentius ac modis omnibus, ne patria nostra T.urcarum tyranno subiicia
tur, providere. Nam si qui segregaverunt se quem volunt eorum consilia 
progressum essent habitura, non alio foret loco Poloniae Regnum, quam 
quo nunc est Transylvania. Quam autem essetis apud posteros ex ea re 
laudem relaturi, si monumentis litterarum prodituan foret opera Zborovio
rum esse factum, ut Regnum ·Poloniae Turcarum iugo cervices suas 
submitteret? Quaeso, ne patiatur huic nobili familiae tam turpem hanc 
notam inuri, sed ut sul>"> christiano Rege sal;vas habere libertates suas 
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possit, hoc unum potius modis omnibus eontendat et elaboret. Sic futurum 
est, ut nomen suum ad posteros gloriosum transmittat Deumque sibi 
propitium reddat, qui Dominationem Vestram omni felioitatis genere 
cumula bit. 

In margine: Responsum Cardinalis Varmiensis ad literas Andreae 
Zborovii. 

al sequitur expunctum: Christianissimo 
ll 28 Decembris. 
2) 17 Februarii. 
3) 7.Xll.1575 celebratis. 
4) 12.-28. V.1575. 
5) Ex matre Elisabeth Austriaca. 

6) Anna, filia VIadislai Jagellonidis, regb 
Hungariae et Bohemiae. 

7) A Stanislao Hosio a.1560 ex protestan
tismo conversus. 

8) Georgius Blandrata (ca.1515-1585), an
titrinitarius, Stephani Bathorei tautor. 

9 l I acobus U chański. 
10) Anna Jagellonica. 

N. 87. 

S.l., post. 23.III.1576. 

Ioannes Delfino, episcopus Torcellianus,. nuntius in Germania, 
ad Vincentium Laureo,. nuntium apostolicum in Polonia, 
in favorem imperatoris ambigue respondet. 

(Exemplar) 

lam ed. Wierzbowski, Laureo, pp.383-384. 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, f. 49 et 49v. 

Articolo di Monsignor di Torceno in risposta a li XXIII di Marzo. 
Hieri io fui eon l'ImperatoreO et gli naraizl quanto Vostra Signoria 

mi scrive nela sua cifra deli XVIII del passa to et deli XI del presente2>. 
Et li presentai la sua lettera, et da lui e stata molto lodata la sua diligenza 
et poiche ha acoettato il Regno cessa il suo dubio di quello che havera 
da fare in caso che il Batori venisse per coronarsi, perci<> che havendo 
gia Sua Maesta ius quesitum et essendosi scoperto Nostro Signora 
in favor suo, eon donarie cento mila soudi per questa impresa, come la 
havera inteso, non e dubio che noi altri Ministri non solo non dobbiamo 
far cosa in pregiudicio di Sua Maesta, ma piu tosto favorirla et aiutarla, 
come l'ha fatto per il passato. Et perb Sua Maesta mi ha commesso 
che io preghi Vostra Signoria in nome suo a voler continuare i soliti 
officii et sopra tut to mantenere l' ArcivescovoJJ et gli a1tr-i Signori 
Cesariani, come spera che la non mancbera di fare. Et io glie l'ho 
promesso. 

z) sic in ms. 2) Cfr. N. 89. 
ll Maximilianus II. 3) Iacobus Uchański. 
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N. 88. 

Vincentius Laur.eo,. nuntius apostolicus in Polonia, 
ad capitulum Cracoviense 

Varsaviae, 1.IV.1576. 

de electione imperatoris in regem Poloniae; de bello civili vitando. 

(Exemplar) 

Arm. LXIII, eone. Trid. 71, !f. 40-41 

Reverendi Domini. 

Quas ad me Dominationes Vestrae III Idus Mal'tii litteras scripserunt, 
non ita pridem accepi. Ex iis ego ingens istius Venerabilis Capituli erga 
Ecclesiam cathol.icam studium plane agnovi, quod hisal presertim tem
poribus et mihi non mediocrem affert consolationem et a me amni officio 
et industria promoveri et adiuvari nunquam intermittetur. Equidem 
mem~ni. cum istic essem, me Dominationibus Vestris palam facere 
Sanctissimum Dominum Nostrum (si Henrico Christianissimo Francorum 
Regi Regnum Poloniae remanere nullo modo posset et Reipublicae 
necessitas novam Regis electionem postularet> vehementer cupere, ut 
Imperator vel aliquis ex Serenissimis e~us filiis ob huius ac totius 
Christianae Reipublicae salutem Poloniae Rex eligeretur, ac propterea 
mihi mandasse, ut id negotii <quoad eius fieri potest) curandum pro 
meo munere susciperem. In proximis itaque electionis Comitiis, Dei 
Immortalis vo1untate et praecipua ordinis ecclesiastici ope ac consilio 
factum est, ut maioris partis Senatus, totius Lithua:nae ac Pruthenae 
nationis, necnon compLurium nobilium equitum Polonorum consensu ipse 
Imperatorll Rex et a Reverendissimo Domino Archiepiscopo2l renunciatus 
et a Magnifico Domino Regni Marescallo3l subinde proclamatus est. 

Summo itaque Pontifdci ut is nuncius gratissimus ac iocundissimus 
profecto extitit, ita molestum sane accidit negotium, toti Orbi Christiano 
a.pprime salutare, iam pene confectum turbari atque impediri. Sua tamen 
Sanctitas (cui hoc nobilissimum Regnum, tanquam christianorum omnium 
adversus infideles ac barbaras gentes propugnaculum, maximae curae 
semper erit). Principem, quem Regnum pacatum obtinere intellexerit, 
eum tanquam divino numine electum paterna (ut solet> voluntate et 
benevolentia prosequi nunquam desinet. 

His ig-itur causis sane urgentissimis et ne etiam Imperium Sede 
Apostolica (quod ipsi etiam Serenissimo Bathori, prudenti ac catholico 
sane Principi, molestissimum esse deberet) cum magno totius catholicae 
religionis detrimento committam, cogor istinc tantisper abesse, dum 
de huiusmodi re Summi Pontif.icis mandata accepero. iDoleo ttaque 
voto eiusdem Capituli quem vehementer optabam morem gerere nonb> 
posse. Confido tamen Dominationes Vestras, pro sua erga Sedem 
Apostolicam fide et observantia, hoc meum consilium plane probaturas 
atque interim diligentem et egregiam suo more daturas operam, ut 
christianae religionis et Ecclesiae Polonicae iura sarta tecta conserventur. 
De hac re cum Magnifico Domino Marescallo Sborovio4l, dum hic 
aderat, coram copiose egi. Idem per 1itteras a Reverendissimo Domino 
Episcopo CuiaviensiSJ contendo, ipsum hortando ac monendo, ut pro sua 
pietate et alacritate confederationem adversus catholicam fidem6J curet 
rescindendam, utque aliorum voluntati f.iat satis, Rex ad vetera Regni 
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statuta adiiceret, quod pacem et tranquillitatem inter dissidentes de 
religione tuebitur et manutenebit, ac nihil praeterea aliud. Idque ut 
minus maiurn est tolerandum, praesertim cum ipse Rex dictum inter
pretari piane queat se eo nomine non universas sectas admi:sisse, sed 
cavisse, ne ob religionis repugnantiam ulla civilis dissensio oriatur. 
Quocunque tamen modo res casura est, ad iurium ecclesiasticorum con
servationem necessaria mihi prorsus videtur protestatio. Ad ea vero 
omnia perficienda ipse Dominus Marescallus Sborovius omnem (ut hic 
presens mihi sancte promisit) pro sua animi religione ac praestantia 
operam et laborem impendet. Nec ego unquam deero, quin et absens 
et presens <prout occasio tulerit) omnia studia et officia mea ad id sim 
perpetuo collaturus. 

De Venerabili Capitulo Hlud mihi certo polliceor se sui simile, hoc 
est acerrimum catholicae religionis et ecclesiasticae libertatis vindicem 
semper :f:ore. Quod reliquum est, cupio Dominationes Vestras bene valere 
et mei in Sanctissimo altaris sacrificio memores esse. Daturn Varsoviae 
Kalendas Aprilis 1576.